



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade
Administração 2021/2024
Setor de Engenharia

Serviço:	EXECUÇÃO DE PREVENTIVOS DE COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO NO PALÁCIO DO CAPITÃES E GENERAIS				Data do Orçamento: 02/08/2021	
Local:	Rua Travessa do Palácio, esquina com Rua Conde de Azambuja, Quadra 41, S/N - Centro - Vila Bela da S. Trindade -MT					
Localização Geográfica:	Latitude: 15° 0'27.05"S Longitude: 59°57'1.00"O	Área a construir: 600,30 m²		LEIS SOCIAIS	87,37%	
Valor:	R\$ 36.585,09	Referência: Indicada		BDI	27,35%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA					ORÇAMENTO SEM DESONERAÇÃO	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. UNITÁRIO COM BDI	V. TOTAL COM BDI	REFERÊNCIA	CÓDIGO	CUSTO (sem BDI)
1.0	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL								
1.1	Administração local	un	1,00	R\$ 11.080,80	R\$ 14.111,39	R\$ 14.111,39	Local	CP-01	R\$ 11.080,80
				TOTAL DA ETAPA =		R\$ 14.111,39			R\$ 11.080,80
2.0	COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO								
2.1	CENTRAL DE DETECCAO E ALARME DE INCENDIO ENDERECVEL 4 LACOS	un	1,00	R\$ 3.678,11	R\$ 4.684,07	R\$ 4.684,07	SBC	068788 09/2019	R\$ 3.678,11
2.2	ACIONADOR MANUAL ENDERECVEL AME 520 INTELBRAS	un	4,00	R\$ 207,78	R\$ 264,60	R\$ 1.058,40	SBC	058610 06/2021	R\$ 831,12
2.3	CONDULETES DE ALUMINIO 3/4" COM TAMPA	un	13,00	R\$ 28,24	R\$ 35,96	R\$ 467,48	SBC	067001 06/2021	R\$ 367,12
2.4	Cabo blindado para alarme e detecção de incêndio 4 x 1,5mm2	m	70,00	R\$ 20,37	R\$ 25,94	R\$ 1.815,80	ORSE	12141 02/2021	R\$ 1.425,90
2.5	ELETRODUTO FERRO ZINCADO 3/4"	m	70,00	R\$ 56,62	R\$ 72,10	R\$ 5.047,00	SBC	058081 06/2021	R\$ 3.963,40
2.6	LUMINARIA EMERGENCIA AUTONOMIA ATE 6H BIVOLT	un	13,00	R\$ 88,32	R\$ 112,47	R\$ 1.462,11	SBC	060638 09/2019	R\$ 1.148,16
2.7	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020_P	un	5,00	R\$ 182,40	R\$ 232,28	R\$ 1.161,40	SINAPI	101909 05/2021	R\$ 912,00
2.8	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020_P	un	1,00	R\$ 513,80	R\$ 654,32	R\$ 654,32	SINAPI	101907 05/2021	R\$ 513,80
2.9	EXTINTOR INCENDIO AGUA-PRESSURIZADA 10L	un	7,00	R\$ 149,87	R\$ 190,85	R\$ 1.335,95	SINAPI	73775/002 09/2020	R\$ 1.049,09
2.10	PLACA PVC AUTOADESIVA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAR SAÍDAS DE EMERGÊNCIA, PLACAS DE SEGURANÇA E PLACAS DE EXTINTORES	un	34,00	R\$ 25,77	R\$ 32,81	R\$ 1.115,54	SBC	202115 04/2018	R\$ 876,18
2.11	Pintura e demarcação em piso de extintores em tinta epoxi (1m²)	un	13,00	R\$ 89,00	R\$ 113,34	R\$ 1.473,42	Local	CP-02	R\$ 1.157,00
2.12	SIRENE AUDIO VISUAL ALARME DE INCENDIO ILUMAC SAF-C 24VCC	un	3,00	R\$ 153,61	R\$ 195,62	R\$ 586,86	SBC	055530 06/2021	R\$ 460,83
2.13	Suporte para extintor de solo tipo - tripé	un	13,00	R\$ 97,33	R\$ 123,95	R\$ 1.611,35	Local	CP-03	R\$ 1.265,33
				TOTAL DA ETAPA =		R\$ 22.473,70			R\$ 17.648,04
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO =					R\$ 36.585,09				R\$ 28.728,84

Sergio de Mello Santos
Eng. Civil
CREA: MT039458